2016 年 3 月 30 日

各 位

スパークス・グループ株式会社

代表取締役社長 阿部 修平

(東証JASDAQスタンダード：8739)

「未来創生ファンド」、初の蓄エネルギーベンチャーへの投資決定のお知らせ

東京大学発ベンチャーであるハイブリッド水素電池、水素製造領域で独自の技術を有する国内企業に

当社は、2015年 11月に設立した「未来創生ファンド」（以下「本ファンド」という）による初の蓄エネルギー領域

への投資案件としてエクセルギー・パワー・システムズ株式会社（以下「エクセルギー」という）に対する投資（約 5

億円）を実行することになりましたので、お知らせいたします。

■投資先企業の概要

エクセルギーは、2011 年東京大学発ベンチャーとして創業したハイブリッド水素電池、水素製造領域で独自の

技術を有する蓄エネルギー領域のベンチャー企業です。既にニッケル水素電池と水素ガス電池のハイブリッド水

素電池の開発に成功し、連続急速充放電特性と耐久性の両立を実現しており、現在開発中である世界的に

も極めて効率の高い水素電気分解技術は、水素社会の実現への大きな一歩になるとの期待が寄せられていま

す。

■当社は、本ファンドと投資一任契約を締結し運用権限を委託している当社子会社のスパークス・アセット・マ

ネジメント株式会社から社員を社外取締役として派遣し、エクセルギーの企業価値向上をサポートしていきま

す。

■「未来創生ファンド」の概要

本ファンドはスパークス・グループ株式会社を運営者とし、トヨタ自動車株式会社、株式会社三井住友銀行を

加えた3社による総額約135億円の出資により、2015年11月より運用を開始しました。「知能化技術」「ロボティ

クス」「水素社会実現に資する技術」を中核技術と位置づけ、それらの分野の革新技術を持つ企業、またはプロ

ジェクトを対象に投資を行います。

■関連プレスリリース

2015年11月4日「スパークス・グループ、「未来創生ファンド」を設立トヨタ自動車、三井住友銀行が出資者とし

て参画」

http://www.sparx.jp/press/uploads/PressJ151104-01.pdf

2016年1月5日「「未来創生ファンド」第１号投資案件実行のお知らせ」

http://www.sparx.jp/press/uploads/PressJ160105-01.pdf

2016年1月13日「「未来創生ファンド」投資実行のお知らせ」

http://www.sparx.jp/press/uploads/PressJ160113-01.pdf

■本件に関するお問い合わせ先

スパークス・グループ株式会社 経営管理部

TEL : 03-6711-9100 / FAX : 03-6711-9101

http://www.sparx.jp/press/uploads/PressJ151104-01.pdf
http://www.sparx.jp/press/uploads/PressJ160105-01.pdf
http://www.sparx.jp/press/uploads/PressJ160113-01.pdf